
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695   69Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

e quarenta e dois reais e dezenove centavos), visto a infração 
n° 06, nos termos do item 14.6 do Contrato, à contratada Aval 
Empresa de Serviços Especializados Ltda.
Belém, 29 de agosto de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 358276

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2479, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 
2018, publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora INÊS TEREZINHA AMARO DA 
SILVA matricula nº 1946113, ocupante do cargo de Gerente 
no Novo Lar Socorro Gabriel –DAS/UAPI/SEASTER, e LILIAN 
PATRICIA GUSMAO DA SILVA matricula n° 5928876-1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada no Lar da Providencia- 
DAS/UAPI/SEASTER para atuarem respectivamente como fi scal 
Titular e Fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 18/2018/
SEASTER, celebrado com a Empresa KAIZEN COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI-
EPP, que tem como objeto fornecimento de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, para atender às Unidades 
de Acolhimento vinculadas a Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER: UAPI Socorro 
Gabriel, UAPI Lar da Providência, Albergue Domingos Zalulth, 
Abrigo de Mulheres-Belém, Abrigo de Mulheres-Altamira, Abrigo 
de Mulheres-Marabá, Abrigo de Mulheres-Santarém, bem como 
à Sede da Secretaria, Seaster – área trabalho, CIIC e Conselhos, 
em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de Setembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 2480, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 
2018, publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora INÊS TEREZINHA AMARO DA 
SILVA matricula nº 1946113, ocupante do cargo de Gerente 
no Novo Lar Socorro Gabriel –DAS/UAPI/SEASTER, e LILIAN 
PATRICIA GUSMAO DA SILVA matricula n° 5928876-1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada no Lar da Providencia- 
DAS/UAPI/SEASTER para atuarem respectivamente como fi scal 
Titular e Fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 20/2018/
SEASTER, celebrado com a Empresa HIGEIA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto fornecimento de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, para atender às 
Unidades de Acolhimento vinculadas a Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER: UAPI 
Socorro Gabriel, UAPI Lar da Providência, Albergue Domingos 
Zalulth, Abrigo de Mulheres-Belém, Abrigo de Mulheres-Altamira, 
Abrigo de Mulheres-Marabá, Abrigo de Mulheres-Santarém, 
bem como à Sede da Secretaria, Seaster – área trabalho, CIIC 
e Conselhos,em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de Setembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 358800

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 2378/2018– SEASTER, DE 24 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO    
Cargo: MOTORISTA                                Matricula Nº 3203697/1
339036: Pessoa Física: R$ 100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com objetivo de 
conduzir equipe para prestar Assessoramento Técnico Integrado 
no período de 26/08 a 01/09/2018.

PORTARIA N.° 2465/2018– SEASTER, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA         
Cargo: SOCIÓLOGO                                                
Matrícula: 54191320/2
339033: Passagem e locomoção: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor com objetivo de “ 
realizar capacitação em âmbito estadual à política pública de 
Assistência Social, com vista ao fortalecimento do SUAS” em 
Porto de Moz/PA no período de 08 a 16/09/2018.

PORTARIA N.° 2505/2018– SEASTER, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ  
Cargo: AGENTE DE PORTARIA                Matricula Nº 54190670/1
339033: Passagem e locomoção: R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor para custear 
despesas aos municípios de Faro Prainha e Mojui dos Campos/PA 
no período de 09 a 21/09/2018 .

PORTARIA N.° 2506/2018– SEASTER, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA           
Cargo: MOTORISTA                                               
Matricula Nº 3216640/1
339033: Passagem e locomoção: R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor com objetivo de 
conduzir veiculo com equipe técnica que irá se deslocar ao 
município de Palestina do Pará/PA, no período de 09 a 15/09/2018
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 358808

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 2391/2018 - SEASTER, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: MAYARA DE NAZARÉ TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Cargo: JORNALISTA                                 
Matricula Nº 5888999/2,
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: PARAGOMINAS /PA
Período: 21 a 24/08/2018                                   
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de realizar cobertura jornalista da busca ativa e ações 
de cidadania em parceria com o município e outros órgãos para 
inclusão de serviços, benefícios e programas socioassistenciais 
no município.

PORTARIA N.° 2393/2018 – SEASTER, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICA                                     
Matricula Nº 3211886/1
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: CAPANEMA /PA
Período: 02 a 08/09/2018                                  
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de realizar Ofi cina de Capacitação do Programa 
Primeira Infância no SUAS etc..

PORTARIA N.° 2413/2018 – SEASTER, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO             
Cargo: MOTORISTA                                
Matricula Nº 57176166/1

Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: BENEVIDES/PA
Período: 03 a 05/09/2018                                   
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conduzir o veículo com a equipe técnica da SEASTER 
até o município.

PORTARIA N.° 2414/2018 – SEASTER, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: DIONE DA COSTA LAVOUR
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                 
 Matricula Nº 3220516/1
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: BENEVIDES/PA
Período: 03 a 05/09/2018                                   
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de realizar Monitoramento e apoio Técnico em âmbito 
Estadual etc. no município.

PORTARIA N.° 2415/2018 – SEASTER, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: HELEN RUSSY SOARES BARRETO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                   
Matricula Nº 54195637/1
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: BENEVIDES/PA
Período: 03 a 05/09/2018                                   
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de realizar Monitoramento e apoio Técnico em âmbito 
Estadual etc. no município.

PORTARIA N.° 2416/2018 – SEASTER, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: THIAGO DA SILVA SILVEIRA
Cargo: COORDENADOR                                                          
Matricula: 54183269/ 7
Origem: BELÉM/PA                                                               
Destino: MARABÁ/PA
Período: 03 a 05/09/2018                                                    
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar da Audiência Pública que subsidiária a 
revisão do Plano Plurianual 2016 – 2019 e a elaboração da Lei 
Anual ( LOA ) 2019.

PORTARIA N.° 2417/2018 – SEASTER, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL         
Matricula: 54183269/ 7
Origem: BELÉM/PA                                                                               
Destino: ABAETETUBA, AURORA DO PARÁ, IRITUIA, BRAGANÇA, 
SANTARÉM NOVO, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA /PA
Período: 03 a 05/09/2018                                                   
 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de verifi car o cumprimento da clausula 5.2 item e etc.

PORTARIA N.° 2418/2018 – SEASTER, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: JOÃO LOPES JÚNIOR
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                        
Matrícula nº 5906606/1
Origem: BELÉM/PA                                                               
Destino: ITAITUBA /PA
Período: 10 a 14/09/2018                                                  
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de participar na Condição de Facilitador da Ofi cina de 
Assessoramento ao Conselho Municipal de Assistência Social do 
Município.

PORTARIA N.° 2434/2018 – SEASTER, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: SELMA ALFAIA FONSECA           
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTENTE SOCIAL           
Matrícula: 5767814/4
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: ITAITUBA, NOVO PROGRESSO, PLACAS, URU ARÁ, 
ANAPU E PACAJAS /PA
Período: 01 a 20/09/2018                                   
Nº de diárias: 19 e ½ (dezenove e meia)
Objetivo: de realizar monitoramento e apoio técnico em âmbito 
Estadual, nos municípios.

PORTARIA N.° 2435/2018 – SEASTER, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2018.

Nome: LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA         
Cargo: SOCIÓLOGO                                                
Matrícula: 54191320/2
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: PORTO DE MOZ/PA
Período: 08 a 16/09/2018                                                 
Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: de realizar Capacitação em âmbito Estadual etc..


